ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 от 00.00.2014

   № 00

О внесении изменений в решение
Совета депутатов от 11.07.2012 № 14

«Об   утверждении  Правил благоустройства
территории сельского поселения Сибирский»

В целях приведения в соответствие с законодательством муниципальные правовые акты, в связи с внесенными изменениями в законы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25 декабря 2000 года № 134-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях», Уставом сельского поселения Сибирский,
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Правила благоустройства территории сельского поселения Сибирский утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения Сибирский от 11.07.2012 № 14, следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Содержание домашних животных

1.1.1. Владельцы, собственники домашних животных обязаны:

1) обеспечить содержание домашних животных  в соответствии с требованиями Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.12.2000 № 134-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» и иных нормативных правовых актов;

2) не оставлять домашних животных без надзора на улице и в иных общественных местах;

3) принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих;

4) принимать меры к обеспечению тишины и покоя в жилых помещениях, а также во дворе и на улице  при выгуле собак с 23 часов вечера до 7 часов утра;

5) не допускать загрязнения домашними животными лестничных клеток, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах;

6) не допускать домашних животных в места, запрещенные для их нахождения Законом № 134-оз и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами автономного округа;

7) гуманно обращаться с животными: не оставлять без присмотра, пищи и воды. При нежелании содержать домашних животных владельцы обязаны сдать их в организации, занимающиеся отловом, либо передать их в установленном порядке другим гражданам и организациям;
8) регулярно представлять домашних животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок, а также своевременно регистрировать и перерегистрировать их в государственных ветеринарных службах;

9) своевременно оказывать помощь людям и животным, пострадавшим от укусов и иного физического вреда, причиненного домашними животными;
10) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа домашних животных или подозрении на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевших животных;
11) не допускать выбрасывания трупов домашних животных;

12) осуществлять захоронение и утилизацию останков домашних животных в местах, определенных органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, с соблюдением ветеринарно-санитарных правил утилизации биологических отходов;
13) выгул собак запрещается на спортивных, детских игровых площадках и стадионах, в скверах и парках, на территориях образовательных и медицинских организаций, в местах массового отдыха населения;
14) выводить собак из жилых помещений, а также изолированных территорий в общие дворы, на улицу разрешается на коротком поводке и в наморднике;

15) запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом состоянии;

16) выгул собак без намордника, а также выгул собак детьми до 14 лет допускается в случаях, установленных правилами содержания домашних животных;

При нарушении установленных требований должностные лица органов местного самоуправления, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Законом № 102-оз, принимают решение о возбуждении административного производства и направляют материалы для рассмотрения в административную комиссию Ханты-Мансийского района.».
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения Сибирский,

исполняющий полномочия

председателя Совета депутатов

сельского поселения
В. Ю. Рысаков